
 

Postup při uplatňování nároku na dávky NP - OŠETŘOVNÉ  

Postup zaměstnance - žadatele o dávku: 

Při onemocnění dítěte nebo jiného člena rodiny, při péči o  dítě do 10 let věku z důvodu, že 

mu byla nařízena karanténa nebo proto, že osoba, která jinak o  dítě pečuje, onemocněla, se 

nárok na dávku uplatňuje tiskopisem  „Rozhodnutí o potřebě ošetřování (péče)“, který 

vystavuje ošetřující lékař osoby, která onemocněla, v  případě nařízení karantény i orgán 

ochrany veřejného zdraví (dále jen ošetřující lékař). Tiskopis má 2 propisovací díly.  Při 

vzniku potřeby ošetřování předá ošetřující lékař pojištěnci (popř.  osobě, která onemocněla, 

byla jí nařízena karanténa) první díl tohoto rozhodnutí, a  to: 

 I. díl - Rozhodnutí o vzniku potřeby ošetřování (péče) - žádost o ošetřovné, kterým 

zaměstnanec uplatňuje nárok na ošetřovné a  po doplnění části B předá I. díl svému 

zaměstnavateli. 

Pro výplatu dávky musí zaměstnanec ještě doložit trvání potřeby ošetřování. Tuto skutečnost 

dokládá 

 II. dílem – Rozhodnutí o ukončení potřeby ošetřování (péče),  který zaměstnanci 

předá ošetřující lékař (orgán ochrany veřejného zdraví) při ukončení potřeby ošetřování; 

ošetřující lékař může rozhodnout o  ukončení potřeby ošetřování nejvýše tři kalendářní 

dny dopředu ode dne, kdy vyšetřením zjistil, že potřeba ošetřování (péče) pominula, 

resp. pomine. 

 Potvrzením o trvání potřeby ošetřování (péče)  v případech, kdy ošetřování trvá delší 

dobu. Tento tiskopis ošetřující lékař vystaví i  v případě vystřídání ošetřujících osob, a  to 

ke dni, který předchází dni, od kterého ošetřování (péči) přebrala jiná osoba.  

I tyto tiskopisy předává zaměstnanec neprodleně svému zaměstnavateli. 

Nárok na ošetřovné při péči o dítě do 10 let z důvodu uzavření dětského výchovného 

zařízení uplatňuje zaměstnanec tiskopisem  „Žádost o ošetřovné při péči o dítě do 10 let 

z důvodu uzavření výchovného zařízení (školy)“, který mu vydá ve 2 vyhotoveních 

výchovné zařízení (škola), které dítě navštěvuje. Zaměstnanec doplní část B. tiskopisu 

a předá je neprodleně svému zaměstnavateli.  

Došlo-li k vystřídání ošetřujících osob, uplatňuje zaměstnanec, kter ý ošetřoval člena 

domácnosti (převzal péči) jako druhý v  pořadí, nárok na ošetřovné tiskopisem „Žádost 

o ošetřovné osoby, která převzala ošetřování (péči) “, který zaměstnanec obdrží i na 

kterékoliv OSSZ. Na tomto tiskopise vyplní požadované údaje a  přiloží II. díl – Rozhodnutí 

o ukončení potřeby ošetřování (péče), který mu vystaví ošetřující lékař. Tiskopis musí být 

podepsán i pojištěncem, od kterého přebírá ošetřování (péči). Při uzavření dětského 

výchovného zařízení použije k  uplatnění nároku na ošetřovné druhé vyhotovení tiskopisu 

„Žádost o ošetřovné při péči o dítě do 10 let z důvodu uzavření výchovného zařízení (školy)“. 

  
 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-zookpo
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-zookpo
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-xxzoppd

